EUSEBIUS.

Bestiarum feritas Dei virtute mansuescit.

Humana vero rabies nec ferarum mitescit exemplis.

JOSEPHUS.

Inconsultata temeritas nescit consilium exspectare ducis.

CAPUT LXXI.

De rectoribus sive judicibus.

CHRISTUS.

Nolite judicare, ut non judicemini (Matth. vii).

In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini C (Ibid.).

Et in qua mensura mensi fueritis, eadem remetetur vobis (Ibid.).

Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate (Joan. vii).

MOYSES.

Juste quod justum est, persecueris (Deut. vi).

PAULUS.

Non ergo amplius judicemus invicem, sed hoc iudicemus magis, ne ponatis offendiculum fratribus vel scandalum (Rom. xiv).

SALOMON.

Justitia rectorum liberabit eos, et in insidiis suis capientur iniqui (Prov. xi).

Novit justus animas jumentorum suorum (Prov. xi).

In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate plebis ignominia principis (Prov. xiv).

In hilaritate vultus regis vita, et clementia ejus quasi serotinus imber (Prov. xxviii).

Propter peccata terræ, multi principes ejus.

Ausus rubiginem de argento, et egredietur vas pu- rissimum (Prov. xxv).

Ausus impietatem de vultu regis, et firmabitur ju- stitia thronus ejus (Ibid.).

Dux indigenus prudentia, multos opprimit per ca- lumniam (Prov. xxviii).

Rex justus erigit terram, et homo durus destruet eam (Prov. xxix).

JESUS SIRAGA.

Judex sapiens judicabit populum suum, et civitates inhabitabuntur per sensus prudentum (Eccl. x).

Eximia dona exceant oculos judicum (Eccl. ii). Rectorem posui te dicit Dominus, noli extolliri (Eccles. xxxii).

Esto in illis, quasi unus ex illis (Ibid.).

Regnum a gente ingentem transfertur, propter iniustias, et injurias, et contumelias, et diversos do- los (Eccles. x).

Sedes ducum superborum destruxit Deus, et se- dere fecit mites pro illis (Ibid.).

HIERONYMUS.

Non kætificemur ad laudes humanas, nec vituperationes eorum expavescamus.

Deo enim placere curantes, minas hominum penitus non timcamus.

GREGORIUS.

Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat; et non victurum vivificare nititur, qui reum a supplicio solvere conatur.

ISIDORUS.

Qui recte judicat, et præmium inde remuneratio- nis exspectat, fraudem in Domino perpetrat: quia justitiam, quam gratis impartiri debuit, acceptance pecuniae vendit.

Omnia quippe primum quare, ut cum justitia definias.

Nullum condemnnes ante judicium.

Ante proba, et sic judica.

Non enim qui accusatur, sed qui convincitur, reus est.

CAPUT LXXII.

De simplicitate.

CHRISTUS.

Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x).

MOYSES.

Homo delicatus et luxuriosus valde invidebit fra- tri suo (Deut. xxviii).

PAULUS.

Bonum autem facientes non deficiamus, tempore autem suo metemus non deficiente (Gal. vi).

SALOMON.

Simplicitas justorum dirigit eos, et supplantatio perversorum vastabit illos (Prov. xi).

Justitia simplicis dirigit viam ejus, et in impietate sua corruet impius (Ibid.).

Innocens credit omni verbo.

Qui decipit justos in via mala, in interitu suo cor- ruet, et simplices possidebunt bona ejus (Prov. viii).

Viri sanguinum oderunt simplicem, justi autem querunt animam ejus.

HIERONYMUS.

Sancta rusticitas sibi soli prodest, et quantum ædificat ex vite merito Ecclesiam Christi, tantum nocet si destruentibus veritatem non resistat.

In servo Dei non corporis cultus, sed animæ vigor

quæritur, qui carnis infirmitate sit fortior, nec rus-ticus, sed tantum simplex.

Multo melius est nobis imperfectis rusticitatem sanctam habere, quam eloquentiam peccatricem.

Venerationi habenda est, non verbosa, sed sancta rusticitas.

Fabrica spiritualis est fides firma in corde, galea salutis in capite.

Signum Christi in fronte.

Verbum veritatis in ore, bona in mente voluntas.

Dilectio Dei in pectore.

Præcincta castitas in ardore.

Honestas in actione.

Sobrietas in consuetudine.

Stabilitas in bonitate.

Patientia in tribulatione.

Spes in Creatore.

Amor vite æternæ.

Perseverantia usque in finem.

GREGORIUS.

Si nostra intentio apud Deum simplex fuerit, in ejus judicio nostra actio tenebrosa non erit.

Qui cauti esse per rectitudinem nesciunt, nequaquam innocentes persistere per simplicitatem pos-sunt.

Sancta electorum Ecclesia simplicitatis suæ et rectitudinis vias custodit.

Oportet ut in zelo quo quis servet, sit etiam tem-perans: ne si plus serveat quam oportet, perdat justitiam, cuius servare moderamina ignorat.

Sæpe enim cum quis iracundiae stimulis vicius, contra delinquentes zelo ulciscendæ justitiae plus quam necesse est inflammatur, justitiae limitem in ultione transiens agit crudeliter quod se agere juste suscipitur.

ISIDORUS.

Sit in gressu tuo simplicitas, nibil lenitatis in pro-gressu tuo appareat.

Animus enim in corporis habitu appareat.

Gestus corporis signum est mentis.

Corporis gestu animus proditur.

Incessus tuus alterum non offendat.

BASILIES.

Deus enim non verborum, sed cordis inspector est, et diligit eos qui in simplicitate cordis serviunt ei.

EUSEBIUS.

Ea quæ apud homines despacta sunt et in con-temptu habentur, in magna gloria sunt apud Deum.

Charitas Dei, quæ fragilia sunt per naturam, per gratiam facit esse firmissima.

CAPUT LXXXIII.

De medicis.

CHRISTUS.

Non est opus sanis medico, sed male habentibus (*Luc. iii.*).

Medice, cura te ipsum prius (*Luc. iv.*).

JESUS SIRACH.

Honora medicum propter necessitatē, etenim illum creavit Altissimus (*Eccles. xxxviii.*).

A Deo est omnis medela.

Disciplina medici exaltabit caput ipsius, et in con-spectu magnorum collaudabitur (*Ibid.*).

Unguentarius faciens pigmenta suavitatis et unctio-nis confert sanitatem. (*Ibid.*)

Da locum medico, etenim illum creavit Dominus (*Ibid.*).

Et non discedat a te, quoniam opera ejus sunt ne-cessaria (*Ibid.*).

Qui delinquit in conspectu ejus qui fecit illum, incidit in manus medici.

CYPRIANUS.

Aperiendum vulnus est et secundum, et putrami-nibus amputatis, medela fortiore curandum.

Vociferetur et clamet, licet et conqueratur æger B impatiens per dolorem; gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem.

CAPUT LXXIV.

De ligatione.

CHRISTUS.

Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis (*Math. xvi.*).

Non suscipes vocem mendaci, nec jungas manum tuam, et pro impio dicas falsum testimonium (*Exod. xxiii.*).

GREGORIUS.

Quos omnipotens Deus suscitat per compunctionis gratiam, illos pastoris sententia absolvet.

Illos nos debemus per pastoralem autoritatem sol-vere, quos auctorem nostrum cognoscimus per sus-citantem gratiam vivificare.

Sub magno moderamine pastores Ecclesiæ vel ab-solvere studeant, vel ligare.

Utrum juste an injuste obliget pastor, pastoris la-men sententia gregi timenda est: ne hic qui subest, et cum injuste forsitan ligatur, ipsam obligatio-nis suæ sententiam ex alia culpa mereatur.

Pastor ergo vel absolvere indiscretæ timeat vel ligare.

Is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel injuste, ne pastoris sui judicium temere repre-hendat.

CAPUT LXXV.

De exemplis.

CHRISTUS.

Super cathedram Moysi sederunt scribæ et Phari-sæci (*Math. xxiii.*).

Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, facite et servate: secundum vero opera eorum nolite facere (*Ibid.*).

Dicunt enim et non faciunt (*Ibid.*).

PAULUS.

Bonum autem æmulamini in bono semper (*1 Tim. iv.*).

Exemplum esto fideliūm, in verbo, in conversa-tione, in charitate, in fide, ut profectus tuus mani-festus sit omnibus.

In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum (*Tit. ii.*).

SALOMON.

Homini bono in conspectu suo dabit Deus sapientiam, et scientiam, et letitiam (*Prov. i.*).

HIERONYMUS.

Sicut assiduitas familiaritatem, ita familiaritas contemptum parit.

Melius est rem familiarem minui, quam anime salem perdere.

GREGORIUS.

Qui enim vitam suam ab aliis sciri refugiant, sibi metipsis accensi sunt, sed aliis in exemplo luminis non sunt.

Hi enim qui exempla virtutum prærogant, et lumen boni operis per vitam et verbum iterantibus demonstrant, jure lampades appellantur.

In exemplo culpa vehementer ostenditur, quando B pro reverentia ordinis peccator honoratur.

Ille igitur modis omnibus debet ad exemplum protrahi, qui cunctis passionibus carnis moriens jam spiritualiter vivit.

ISIDORUS.

Ne quisquam post lapsum poenitendo desperet veniam, dum conspicit sanctorum reparationem fuisse etiam post ruinam.

Ob hanc utilitatem scribuntur sanctorum ruinae et reparations, ut spem faciant salutis humanæ.

Si apti fuimus imitari iniquos in malum, cur pigri sumus imitari justos in bonum?

CAPUT LXXVI.

De discipulis.

CHRISTUS.

Non est discipulus super magistrum: perfectus autem omnis erit si sit sicut magister ejus (*Luc. vi.*).

PAULUS.

Sermo vester in gratia sale sit conditus, ut sciat quisquedo oporteat vos unicuique respondere (*Col. iv.*).

SALOMON.

Lætatur homo in sententia oris sui, et sermo opportunitus est optimus (*Prov. xv.*).

Ferrum ferro acuitur, et homo exacuet faciem amici sui.

JESUS BIRACH.

Si est tibi intellectus, responde proximo tuo (*Eccles. v.*).

Sin autem sit manus tua super ea tuum, ne capias verbo indisciplinato, et confundaris (*Ibid.*).

HIERONYMUS.

Cave ne ante magister sis quam discipulus, ante miles velis esse quam tiro.

Cave ne sine doctore ingrediaris viam quam nunquam ingressus es; et parte altera declinans, errorem patiaris, et plus ambules quam necesse est; et currens laxeris, aut moras faciens dormias.

Nulla ars absque magistro discitur.

Multo tempore disce quam doceas.

Ne credas laudatoribus tuis, imo irrisoribus autem ne accommodes.

Non appetas n. a. viribus tuis, quia melius est

A in humilioribus pergere, quam pendulo gradu in altioribus fluctuare.

Non erudit pater filium, nisi quem amat: nec corrigit magister discipulum, nisi eum quem ardenter cernit ingenii.

Quicunque interrogat non voto discendi, sed studio redarguendi, per similitudinem Pharisæorum, non quasi discipulus, sed quasi tentator accedit.

Vir studiosus et sapiens, etiam si discere aliquil vult, magis docet dum prudenter interrogat.

Sunt aliqui qui nimia facilitate verborum per audaciam edisserunt aliis quod ipsi non intelligunt.

ISIDORUS.

De bono interrogatus, taceo: melius est enim reticere improbis quam respondere.

CYPRIANUS.

Ille melius docet qui quotidie crescit, et proficit discendo meliora.

Neque enim idoneus potest esse miles qui non exercitatus in campo prius fuerit.

Tunc enim demum sermo et ratio salutaris efficaciter discitur, si patienter quod discitur, auditur.

Disciplina custos spei, receptaculum fidei, dux itineris salutaris, fomentum ac negotium bonæ indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper, ac jugiter Deo vivere, ad promissa cœlestia et divina præmia pervenire.

EUSEBIUS.

Neque enim dignum est philosophum nominari eum qui de his quæ nescit publice protestatur.

CAPUT LXXVII.

De tentatione ac martyrio.

CHRISTUS.

In hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subjiciuntur (*Luc. x.*).

Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis (*Ibid.*).

Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.

PETRUS.

Sobrii estote et vigilante, quia adversarius vester diabolus quasi leo rugiens circuit, querens quem devoret (*I Petr. v.*).

JACOBUS.

Resistite autem diabolo, et fugiet a vobis (*Jacob. iv.*).

PAULUS.

Arma militiae nostræ, non carnalia, sed potentia Dei (*II Cor. vi.*).

ORIGENES.

Qui bene exit de tentatione, et quem tentatio probabilem reddit, iste venit ad sanitatem judicii.

Si ergo videris persecutorem tuum nimium aliquando sævientem, scito quia ab ascensore suo dæmonie perurgetur.

AUGUSTINUS.

Omnis homo qui alium in corpore persecutur, prius ipse in corde persecutionem sustinere cognoscitur.

Nam si etiam illi quem persequitur aliquid de substantia tulerit, magis sibi detrimentum ipse facit.

Quia nemo habet injustum lucrum, sine justo damno.

Ubi lucrum, et ibi damnum.

Lucrum in arca, damnum in conscientia.

Tollit vestem, perdit fidem.

Acquirit pecuniam, et perdit justitiam,

HIERONYMUS.

Nihil eo fortius quam qui vincit diabolum, nihil intolerabilius quam qui carnem superat.

Si astra caeli non sunt munda in conspectu Domini, quanto magis homines, quorum vita tentatio est?

Diaboli sagittae jejuniorum et vigiliarum fragore restringendae sunt.

Grandis ergo virtutis est, et sollicitate diligentiae, superare quod natus sis in carne et non carnaister vivere.

Non solum effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devote mentis immaculata servitus quotidianum martyrium est.

Hostis callidus tarda ad mortem supplicia conquirens animas cupit jugulare, non corpora.

Non timeamus malorum persecutorum scvitiam, et blasphemantium rabiem, quia veniet dies judicii, in quo nostra virtus coronabitur, et eorum scvitia punietur.

GREGORIUS.

Cum vero malorum perversitas crescit, non solum frangi praeditio non debet, sed etiam augeri.

Hoc auget divina misericordia, ut ex una eadem que re, ex qua carnalibus dat flagellum ex ea spiritualibus virtutibus praestet incrementum.

Quasi ergo lupus gregem dissipat, cum fidelem populum diabolus per tentationem vocat.

Quamvis occasio persecutionis deest, habet tamen et pax nostra martyrium suum: quia etsi carnis colla ferro non subdimus, spirituali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus.

ISIDORUS.

Quamvis diabolus tentationem justis semper inferre cupiat, tamen si a Deo potestatem non accipiat, nullatenus adipisci potest quod petit.

Non alibi diabolus concupiscentiae fomenta succedit, nisi ubi prius pravae cogitationis delectationem aspexerit, quam si a nobis spernimus, sine dubio ille confusus abscedit a nobis.

Tunc enim bene de se judicant sancti, quando eos Deus fallacia daemonum tentamenta facit intelligere.

In oculis carnalium diabolus terribilis est.

In oculis electorum terror ejus vilis est.

Diabolus enim serpens est lubricus, cuius si capiti, id est prime suggestioni, non resistitur, totus in interna cordis, dum non sentitur, illabitur.

Tunc contra eum quem possidet diabolus acrius scvit, quando se virtute divina ab eo expellendum agnoscit.

Diabolus quando vult decipere quemquam prius

A naturam uniuscujusque attendit, et inde se applicat unde aptum hominem ad peccatum aspicerit.

Nunquam enim diabolus adversus hominem justum pugnare cessat.

Aut enim tribulationes cordis illi exagitat, aut dolorem corporis suscitat.

Quilibet enim adversa justus patiatur, ex Dei utique permisso patitur.

Quod si hoc ipsum humiliter ad Dei gloriam refusat, iste non separatur a Deo, sed conjungitur.

Ibi peccamus ubi cupiditatem ad voluntatem deflectimus.

Quos enim vigilantes immundi spiritus vitiis tentant nec superant, acriter dormientes impugnant.

Sæpe enim ea in quibus cogitationum nostrarum sensum porrigitur, quodam mentis excessu revealunt dum requiescamus.

Qui nocturna illusione polluitur, quamvis extra memoriam turpium cogitationum sese persentit inquinatum; tamen hoc ut tentaretur, culpæ suæ tribuat, statimque suam immunditiam fletibus tergit.

Facile vincimus hostem quem videmus: quem autem non videntur, difficile a nobis expellimus.

Unusquisque ad tentationem animum preparare debet.

Tentari autem justum oportet, sed tentatione plaga, non tentatione luxuriae.

Tentatio arguit te, et non te interficit.

Qui non est tentatus, quid scit?

Vir in multis expertus cogitat multa.

Qui multa didicit, enarrabit intellectum: et qui non est expertus, pauca recognoscit.

CYPRIANUS.

Quantoque major fuerit persecutionis injurya, tanto justior fiet et gravior persecutionis vindicta.

Nullus his dolor est de incursione malorum praesentium, quibus fiducia est futurorum bonorum.

Neque enim licere tantum inimico potest, ut non, qui Deum toto corde, et anima, et virtute diligimus, beatitudinem ejus et laudes semper et ubique cum gloria praedicemus.

EX VITIS PATRUM.

Sicut enim aurum et argentum probat ignis, sic cor monachi tentatio.

Ubi crux Christi superinducitur, non prævalebit malitia diaboli.

EUSEBIUS.

Nihil terribile est ubi diligitur Christus, nihil doloris est ubi fides Christi est.

Melior est qui nos defendit, quam qui persequitur.

CAPUT LXXVIII.

De verbis otiosis.

CHRISTUS.

Dico autem vobis quia ex omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo im die judicii (*Matth. xii.*).

Unusquisque enim ex verbis suis justificabitur, aut ex verbis suis condemnabitur (*Ibid.*).

PAULUS.

*Nemo vos seducat inanibus verbis (1 Tim. iv).**Ineptas autem et inane fabulas devita (Prov. xii).*

SALOMON.

Propter peccata labiorum, ruina proximat malo.

HIERONYMUS.

Mens Christo dedita, sic cavel minora quomodo et majora, sciens etiam pro verbo otioso reddendam esse rationem.

GREGORIUS.

*Omnis quippe verbum est, quod aut utilitate rectitudinis, aut ratione justae necessitatis caret.**Sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos quos erudire poterat in errore derelinquit.*

MILTON.

*Claude aures tuas, ne audiant malum.**Fuge inculta verba.**Vanus sermo cito polluet mentem.**Facile agitur quod libenter auditur.**Nihil ex ore tuo quod impedire possit, procedat.**Nihil quod non expedit, sonus vocis prorumpat, hoc procedat ex labiis quod aures non polluat audentis.**Sermo vanus vanæ conscientiae index est.**Qualis sermo ostenditur, talis et animus comprobatur.**Retice verbum quod non ædificat. Auris que otiosa verba non reprimunt, ad noxia cito transit.**Paulatum crescent vitia, et dum parva non caverimus, in magna prolabilimur.**In loquendo et in tacendo peritus esto.**Disce quid loquaris, quid taceas : lingua tua non te perdat.**Oppone linguae tuæ claustra silentii.*

CAPUT LXXIX.

De brevitate hujus vitæ.

CHRISTUS.

Qui manducat me, et ipse vivet propter me (Joh. vi).

JACOBUS.

Quæ enim est vita nostra ? Vapor est ad modicū parens (Jacob. iv).

PAULUS.

Ita enim quod in præsenti est, momentaneum est.

SALOMON.

*Ne glorieris in crastinum, ignorans quid supervenienta pariat dies (Prov. xxvii).**Vita duris longior erit (Prov. xxviii).**Tempus nascendi, et tempus moriendo (Eccles. iii).**Nemo est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam (Eccles. ix).*

AUGUSTINUS.

Omnis malus aut ideo vivit ut corrigatur, aut ideo vivit ut per illum bonus exerceatur.

HIERONYMUS.

*Humane vite brevitas damnatio delictorum est.**Brevis est hujus vitæ felicitas, modica est hujus seculi gloria.*

PATROL. LXXXVIII.

A Caduca est et fragilis temporalis potentia.
 Die ubi sunt reges ? ubi imperatores ? ubi principes ? ubi locupletes rerum ? ubi potentes seculi ?
 Certe quasi umbra transierunt, et velut somnium evanuerunt.

*Quæruntur et non sunt.**Divitiae usque ad periculum ducunt.**Multi propter opes periclitantur, multis propter opes mors occurrit.**Toto ergo animo et odi et camna quod diligit mundus.**Esto mortuus mundo, et mundus tibi.**Contemne vivens quæ post mortem habere non potes.*

ISIDORUS.

B Tantum enim in hac vita est licitum operari bonum.

*Ilic namque non jam operatio exspectatur, sed retributio meritorem.**Qui vitæ præsentis longitudinem non de suo spatio, sed ejus sine considerat, quam sit misera et brevis, satis utiliter pensat.**Tela enim consummatur filii, et vita hominis extolleretur diebus singulis.**Si longam vitam queris, ad eam tende vitam pro qua Christianus es, id est æternam.**Hæc est enim vita immortalis, nam ista vita mortal is est.**Mori oportet hominem in carne mundo, ne moriatur in anima Christo.*

C Tunc quisque vivere creditur, si secundum sæcum moriens, in solo Deo vivere delectetur.

*De mora vitæ istius tædium patitur justus, eo quod ad desideratam patriam tarde perveniat.**Sollicito debet unusquisque vivere, semper terminum vitæ suæ considerare, ut hujus sæculi blanditiæ caveat.**Venturi exitus ignorantia incerta est : et dum mori quisque non estimat, tollitur.**Unde festinet unusquisque, ne iniquitatibus suis rapiatur, simulque vita finiatur cum culpa.**Diabolus quos viventes incendit ad vitia, subito morientes pertrahere mititur ad tormenta.**Quamvis enim quisque in hac vita sit justus, tamen dum de corpore isto egreditur, pertinaciat ne dignus supplicio sit.**Nullus est enim homo sine peccato : nec quisquam potest de Dei esse securus judicio, cum et de otiosis verbis reddenda sit ratio.**Finem justorum optimum vocatio tranquilla commendat, ut ex eo intelligatur sanctorum habere consortium angelorum, ex quo ab hoc corpore sine vexatione dura tolluntur.**Nihil est diu, nihil est longum, quod non in brevi finiatur.**Impossibile est ut homo sis, et non gustes angustias.**Nemo est qui in hoc seculo non doleat.**Nullus est qui in hac vita positus non suspirat.*

Malis omnia plena sunt.

CYPRIANUS.

Hac tempora terrena jam computat qui aeternitatem de Deo sperat.

CAPUT LXXX.

De lectione.

CHRISTUS.

Qui legit, intelligat (*Math. xxiv*).

Omnis autem cui multum est datum, multius quereretur ab eo (*Luc. xxi*).

PAULUS.

Attende lectioni et exhortationi doctrinæ; noli negligere gratiam quæ in te est (*I Tim. iv*).

Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est (*II Tim. iii*).

Verbum Christi habitet in vobis abundanter (*Coloss. iii*).

JACOBUS.

Scienti igitur bonum, et non facienti, peccatum est illi (*Jacob. iv*).

SALONON.

Post industriam sequitur sapientia (*Eccles. 2*).

AUGUSTINUS.

Nutri animam tuam lectionibus divinis, patabit enim tibi mensam spiritualem.

HIERONYMUS.

Qui assidue instat lectioni, in praesenti quidem laborat, sed postea gratulabitur, cum cœperit.

De amaris seminibus litterarum dulces fructus capte.

Prudens lector cavet semper superstitionem intelligentiam ut non ad suum sensum alteroperet Scripturas, sed Scriptura jungat sensum suum, ut intelligat quid sequatur.

Illa studeamus dicere in terris, quorum nobis notitia perseveret in cœlis.

Beatus est qui, divinas Scripturas legens, verba veritatis in opera, et nudam crucem nudus sequitur puris manibus et pedibus, et candido pectore paupere se spiritu et operibus gloriatur.

GRECOMIUS.

Scire etenim cuiquam quod non potest facere, poena magis quam virtus est.

Quanto enim quis in Scriptura sacra proficit, tanto haec eadem Scriptura proficit apud ipsum.

Tantum in sacro eloquio profectum invenies, quantum apud illud ipse profeceris.

ISIDORUS.

Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare, et frequenter legere.

Nan cum oramus, ipsi cum Deo loquimur.

Cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur.

Omnis profectus ex lectione et meditatione procedit.

Quæ enim nescimus, lectione discimus.

Quæ autem discimus, meditationibus conservamus.

Geminum confert donum lectio sanctorum Scripturarum, quod intellectum mentis eruunt, et quod

A mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit.

Tanto una spes mortalitatis hujus mobilis vilescit, quanto amplius legendo, spes aeterna clarior.

Lector strenuus potius ad implendum quæ legit, quam ad sciendum promptissimus esto.

Minor enim poma est nescire quid appetas, quam ea quæ noveris non implere.

Sicut enim legendoscire concupiscimus, sic sciendo recta quæ didicimus, implere debeamus.

Nemo potest sensum Scripturae sacrae cognoscere, nisi legendi familiaritate.

Quantum quisque magis in sacris eloquii assiduis fuerit, tantum ex eis ubiorem intelligentiam capit.

Quanto amplius in quamlibet arte homo conscienter, tanto magis ad hominem ars ipsa descendit.

Quidam habent intelligentia ingenium, sed negligunt lectionis studium; et quod legendo scire possunt, negligendo contemnunt.

Quamvis sensus habitudo sit frequens, tamen lectio intellectum adhibet.

Sicut qui tardus est ad capiendum, pro intentione tamen boni studii, præmium percipit: ita qui præstatum sibi a Deo ingenium intelligentiae negligit, condemnatione reus existit, quia donum quod accipit, despicit et per desidiam derelinquit.

Quidam Dei iudicio donum scientiae quod negligunt, accipiunt, ut durius de rebus creditis puniantur.

Tardiores autem ideo quod scire cupiant difficulter inveniunt ut pro maximo exercitio laboris maximum præmium habeant retributionis.

Donum sine adjuvante Dei gratia quamvis infundatur auribus, ad cor nunquam descendit.

Plerique in cacumine intelligentiae vivaces existunt, sed loquendi inopia angustiantur.

Quidam vero in utrisque possunt.

Plerique scientia accepta Scripturarum, non ad Dei gloriam, sed ad suam laudem utuntur, dum ex ipsa scientia extolluntur, et ibi peccant ubi peccata mundare debuerunt.

Semper enim superbi legunt, et nonquam inventiunt.

Divina legis penetrabilia, humilibus et bene ad Deum intendentibus patent: pravis autem aliquæ superbis clauduntur.

Quamvis divina eloquia in lectione arrogantibus aperta sint, in mysterio tamen clausa aliquæ occulta sunt.

Sermo Dei Adelibus lux est, reprobis autem ad superbis quedam modo tenebrecit: et unde illi illuminantes, inde isti escantur.

Nequaquam legem intelligit, qui carnaliter verba legis percurrit; sed is qui eam sensu interioris intelligentiae percepit.

Qui litteram legis attendunt, ejus occultia penetrare non possunt.

Ideo prohibetur Christianis figura postrarum legere, quia per oblectamenta inanum fabularum, mentem excitant ad incentivâ libidinum.

Ideo libri sancti simplici sermone scripti sunt, ut non in sapientia verbi, sed in ostensione spiritus homines ad fidem perducerentur.

In lectione non verba, sed veritas est amanda. Cum sit utilis ad instruendum lectio, adhibita tamen collatione maiorem intelligentiam praebet.

Melius est enim conferre quam legere.

Quod enim obscurum est aut dubium, conferendo cito perspicitur.

Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit.

A Cum opere vaca lectioni, lectio enim docet quid caveas.

Lectio ostendet quid attendas.

Multum prolixis cum legis, si tamen facias quod legis.

Vide ne quod perspicis, vivendo contempnas.